REQUERIMENTO Nº          / 2021
(Do Senhor PASTOR SARGENTO ISIDÓRIO).

Solicita inclusão na pauta de votações da
antiga  PEC  300,  hoje,  Proposta  de
Emenda à Constituição de nº 446 / 2009.
Visando a melhoria salarial para todos os
importantes  segmentos  da  Segurança
Pública  Nacional.  De  forma  que
definitivamente  valorize  os  nossos
Policiais

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 114, inciso 14,
combinado com o artigo 86, parágrafo 3º, do Regimento Interno, inclusão
na pauta de votação da Câmara dos Deputados, a tão conhecida, necessária
e falada como PEC 300, regimentalmente nominada agora como Proposta
de Emenda à Constituição de nº 446 / 2009. Uma matéria que faz justiça a
tão  sofrida  classe  dos  policiais  e  bombeiros  militares,  bem  como  aos
policiais civis  dos Estados,  já com a necessidade de incluir  os Policiais
Penitenciários  que  por  força  da  relevância  dos  seus  trabalhos  também
merecem uma maior valorização do Estado brasileiro.

Considerando o orçamento para o ano corrente (2021) aprovado pelo
Congresso Nacional no fim do mês de março. O Poder Executivo Federal
com a anuência desta Casa Legislativa reservou ao  Ministério da Defesa,
um quinto (22%) do total  aportado pelo governo federal,  transformando
assim as  Forças  Armadas  na  única  categoria  pública  a  receber  reajuste
salarial  na  Nação.  Nossos  mui  dignos  integrantes  das  Forças  Armadas
merecem  esta  deferência,  todavia,  é  mais  que  justo  também  igual
tratamento as Forças de Segurança Pública Estaduais (PMs, BMs, Policiais
Civis, incluindo já os nossos colegas Policiais Penais) cuja aprovação da
conhecida e sonhada PEC 300 é a resposta jurídica / política mais célere
para esta pacificação nacional.

Sala das Sessões, em 24 de maio de 2021.

PASTOR SARGENTO ISIDÓRIO
Deputado Federal- AVANTE / BA

*C
D2

16
01

36
44

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Sargento Isidório
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216013644700

Deputado Federal – AVANTE / BA

*C
D2

16
01

36
44

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Sargento Isidório
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216013644700